Ehl-i sünnete göre insanlar arasında sadece peygamberler masumdur.7 Halbuki
Şîa’ya göre bu terimin kapsamına giren tüm insanlar, Hz.Peygamber’le aynı
özelliklere sahiptir. "Şeyh Sadûk" diye bilinen Şiî âlim Ebû Cafer İbn Bâbeveyh
el-Kummî (381/991), ismet sıfatına ilâveten Ehl-i beyt’in sahip olduğu bu ayrıcalıklı
özellikleri şöyle ifade etmektedir:

“Bizim onlar hakkındaki inancımız şudur: Onlar, Allah’ın kendilerine itâat
etmeyi emrettiği ulu’l-emr olan kişilerdir. Onlar insanlar üzerinde şâhiddirler.

husus Nûh’un gemisi’ni bir simge durumuna getirmiştir. Nitekim meselâ “sünnet”i
kurtuluş vesilesi gören İmâm Mâlik (179/795), “Sünnet, Nûh’un gemisi gibidir;
binen kurtulur, binmeyen helâk olur” demektedir.”18 İbn Teymiyye’ye göre Nûh’un
gemisine peygamberleri tasdik edip onlara tâbi olanlar biner. Bu gemiye binmeyen
ise peygamberi yalanlıyor demektir. İşte sünnete ittiba da Allah katından gelen
risâlete ittibâ demektedir.

Bazı
kaynaklarda ise bu hadisin “Hz.Peygamber → Ebû Zerr → Sehl b. Sa‘d → (oğlu)
Abbâs b. Sehl → (oğlu) Abdülmüheymin b. Abbas → Musa b. Cafer (İmâm Kâzım)
→ Muhammed b. Ali…” gibi aralarında bir imâmın bulunduğu senedle nakledildiği
görülmektedir.27 Bu senedde yer alan Musa b. Cafer (183/799), “el-Kâzım” lakabıyla
meşhûr Şiî imamıdır. Masum imamın razı olup güvendiği kişi Şîa’ya göre sika ve
âdildir.28 Bu durumda hem Musa b. Cafer’in hadisi aldığı Abdülmüheymin b.
Abbas’ın nasıl bir râvî olduğunu soruşturmaya gerek kalmayacaktır.29 Hatta imamın
hadisi tam senediyle nakletmesi, senedde ismi geçen diğer râvîler için bile tadîl
olarak düşünülebilir.

Bu sebeple başta Hz.Ali olmak üzere imamlara ait
sözlerin de “hadis” olarak nakledildiği görülür.38 Bu hususu destekler mâhiyette Şiî
imamlardan nakledilen çok sayıda açıklama vardır. Nitekim Hz.Peygamber’den 138
yıl sonra 148/765’de vefat eden İmam Cafer es-Sâdık'a şöyle bir açıklama izâfe ifade
edilir: “Biz insanlara reyimize ve hevâmıza göre konuşmuyor, Rabbimizin bize
aktardığı bilgileri naklediyoruz. Biz aktardığımız hadisleri de doğrudan
Hz.Peygamber’den naklediyoruz.

Bu sahabîlerin rivâyetleri

"��w ��� f�¡ +,$ �´ ��&"2 +, rÂ0. 7�HQ 'v, ��; '�( 'v,"
“Ehl-i beytim Nûh’un gemisi gibidir; binen kurtulur, binmeyen boğulur”

cümlesinde müşterektir. Hadisin İbn Abbas rivâyeti bu tek cümleden müteşekkildir.
Tabarânî’nin (360/971) naklettiği41 bu hadisin senedinde yer alan el-Hasan b. Ebî
Cafer, cerh ve tadil otoritelerine göre “âbid ve zâhid bir kişiliğe sahip olmasına
rağmen hadis ilminde güçlü olmayan”, “kalbedilmiş (değiştirilmiş) isnâdlarla garîb
hadisler nakleden”, “metrûk, münkeru’l-hadis, zayıf, değeri yok” şeklinde tenkit
edilmiş bir râvîdir.42

Kim beni tanıyorsa işte ben tanıdığınız insanım. Kim de tanımıyorsa, (bilsin
ki) ben Ebû Zerr’im. Hz.Peygamber’i ‘Ehl-i beytim Nûh’un gemisi gibidir; binen
kurtulur, binmeyen boğulur’ derken işittim’”. Hadis bu şekliyle, mânâ ile rivâyetten
kaynaklanan bazı küçük değişikliklerle Tabarânî46 ve Hâkim en-Nisâburî
(405/1014)47 tarafından nakledilmiştir. Her iki müellifin Ebû Zerr dışında ortak
râvîsi olan tek isim Haneş el-Kinânî’dir. Bu râvî hadisçiler tarafından “hadiste güçlü
değildir, hadisleri tenkid edilmiştir, delil olmaz, vehmi çoktur” şeklinde değerlendi-
rilmiştir. Ayrıca bu râvî, “Hz.Ali’den, sika râvîlerin hadislerine benzemeyen haberler
nakletmekte teferrüd etmiştir, bu nedenle hadisleri delil olarak kabul edilmemekte-
dir”. Nitekim biyografisine yer veren müellifler Haneş’in, Hz.Ali’nin ashâbından
olduğunu ve ondan çeşitli bilgiler aktardığını ifade etmektedir.48

Tabarânî’nin rivâyet senedinde yer alan Amr b. Sâbit (172/788) hakkındaki
tenkidler, hadisin sıhhati açısından önemli ipuçları verir mâhiyettedir. Nitekim
“değeri yok, sika değil, zayıf, güvenilir değil, metrûku’l-hadis, hadiste güçlü değil,
mevzû rivâyetler nakleder, sağlam râvîlerden mevzû hadisler rivâyet eder” gibi
ifadelerle tenkid edilen Amr’ın “Hz.Ali’yi Hz.Ebû Bekir ve Ömer’e takdim eden,
Hz.Osman hakkındaki kötü sözleri ile tanınan, Şiî düşüncede aşırı gitmiş, selefe
küfretmekle meşhûr, Râfizî bir râvî olduğu” ifade edilmektedir. Amr’ın biyografisine
yer veren kaynaklar, düşüncelerini yansıtır mâhiyette, ilk dönem ile ilgili bazı
değerlendirmelerine de yer vermektedir.49

Hâkim’in senedinde yer alan el-Mufaddal b. Sâlih ise yine otoriteler tarafın-
dan “münkeru’l-hadis, sika râvîlerden muzdarib rivâyetler nakleder, delil olmaz”
gibi ifadelerle tenkid edilmiştir.50 Hâkim’in senedinde yer alan bir diğer isim olan
Ahmed b. Abdilcebbâr (272/885) da “zayıf olduğunda icmâ edilmiştir, hadis
konusunda yalan söylerdi, hadis ehlinden değildir, hadiste güçlü değildir, nakilde
bulunduğu kişilerle görüşmemiştir” ifadeleriyle tenkid edilmiş bir râvîdir.51

Sünnî
müellifler tarafından kaleme alınan eserlerde yer alan senedlerden hareketle ise
hadisin “zayıf” olduğu sonucuna ulaşılabilir. Zira hadisin hemen tüm senedlerinde
şiddetli cerhe uğramış râvîler yer almaktadır.60 Nitekim çağdaş hadisçilerden
el-Elbânî de aynı gerekçeden dolayı hadisin “zayıf” olduğunu söylemektedir.61
Zehebî’ye (748/1347) göre de bu hadis, râvîlerinden olan el-Mufaddal b. Sâlih’in en
münker hadislerindendir.62 Bazı senedlerde yer alan ve “hadis konusunda yalan
söylediği” ifade edilen râvîlerden hareketle hadisin “uydurma” olduğu bile söylene-
bilir. Zira İbn Teymiyye (728/1327) hadisin sahih bir isnâdının olmadığını ve
güvenilir kaynaklarda yer almadığını söyledikten sonra, böyle hadisleri ancak
mevzû hadis nakleden râvîlerin rivâyet edeceğini ifade etmektedir.63 Dolayısıyla bu
ifadenin Hz.Peygamber’e ait olma ihtimâli oldukça düşüktür.

Fakat Şîa’dan farklı olarak sünnî müellifler nakil esnasında
rivâyet ehliyeti açısından yeterli görmedikleri râvîlerinin durumuna dikkat çekmeyi
de ihmâl etmemişlerdir.

Muhtemelen yine Ehl-i beyt’e duyulan bu sevgi sebebiyle hadis hakkında nis-
peten olumlu değerlendirme yapan bazı sünnî müelliflere de rastlanır. Meselâ
Hâkim en-Nisâburî’ye (405/1014) göre “Müslim, sıhhat şartlarına uymasına rağmen
bu hadisi eserine almamıştır”.66 Ancak Zehebî, “hadisin râvîlerinden olan
el-Mufaddal b. Sâlih’in rivâyetlerinin sadece Tirmizî tarafından nakledildiğini ve bu
şahsın otoritelerce zayıf kabul edildiğini” söyleyerek en-Nisâburî’nin bu iddiasına
itirâz eder.67 Hadis hakkında nispeten olumlu şeyler söyleyen müelliflerden biri de
el-Heytemî’dir (807/1404). Ona göre “hadisin birbirini takviye eden çeşitli tarîkleri
vardır”.68 Ancak yukarıda da ifade ettiğimiz gibi hadisin bütün tarikleri, ağır tenkide
uğramış râvîler nedeniyle illetlidir. Nitekim el-Elbânî, hadisin mütâbilerinin de,
kendi içlerinde, delil kabul edilecek durumda olmadıklarını ifade etmektedir.69
Hadis hakkındaki olumlu değerlendirmelerden biri de Suyûtî’den (911/1505)
gelmiştir. Suyûtî’ye göre bu hadis “hasen”dir.70 Hasen; otoriteler tarafından aranılan
özelliklere sahip olmakla birlikte bir hadisi aldıkları şekliyle muhâfaza ve rivâyet
edemeyen yani zabt kusuru olan râvîlerin naklettiği hadislerdir.71 Halbuki bu
hadisin çeşitli senedlerinde yer alan râvîlerin büyük çoğunluğu itikâdî açıdan, bir
kısmı da yalancılık özellikleri sebebiyle cerhedilmişlerdir.